Archiv für Erforschung des Mittelalters 59 (2003), pp. 459–493.

- 80) Vita Sadalbergae abbatissae Laudunensis, ed. B. Krusch, Hannover, 1910 (*MGH SSRM* 5), c. 10: “Metuens autem praefatus Gundoinus, ne ob filiam iram regis saevitiamque incurreret, eam a calle quo ire sponte decreverat, pedetentim retraxit. Iam enim opinio eius ad aures regias pervenerat. Morabatur denique hisdem temporibus in aula praedicti principis vir quidam strenuus, consiliis regiiis gratus inter suos fama celebrer, nomine Blandinus, qui cognomentum Baso acceperat, qui utpote et ipse ex Sicamborum prosapia ortus spectabili, praedictam Salabergam non eius sponte, quia iam dudum divinis praeceptis se implicare voverat, licet invitis parentibus, regio tamen iussu, et ob liberorum procreandorum causam in suum adscivit conjugium”
- 81) H. J. Hammer, *Politics and Power in Early Medieval Europe. Alsace and the Frankish Realm, 600–1000*, Cambridge, 2005, p. 37.
- 82) *Ibid.*, pp. 35–37.
- 83) Vita sanctae Geretrudis, ed. B. Krusch, Hannover, 1888 (*MGH SSRM* 2).
- 84) P. Fouracre and R. Gerberding, *Late Merovingian France. History and Hagiography 640–720*, Manchester/ New York, 1996, p. 303.
- 85) Vita sanctae Geretrudis, A, c. 1: “Dum Pippinus, genitor suus, regem Dagobertum domui sue ad nobilem prandium invitasset, adveniens ibidem unus pestifer homo, filius ducis Austrasiorum, qui a rege et a parentibus puellae postulasset, ut sibi ipsa puella in matrimonium fuisset promissa secundum morem saeculi propter terrenam ambitionem et mutuam amicitiam. Placuit regi, et patri puellae suasit, ut in sua praesentia illa cum matre sua fuisset evocata. Illis autem ignorantibus, propter quam causam rex vocaret infantem, interrogata inter epulas a rege, si illum puerum auro fabricatum, siricis indutum voluisset habere sponsum, at illa quasi furore repleta, respuit illum cum iuramento et dixit, nec illum nec alium terrenum nisi Christum dominum volebat habere sponsum, ita ut ipse rex et proceres eius valde mirarentur super his, quae a parva puella Dei iussione dicta erant. Ille vero puer recessit confusus, iracundia plenus. Sancta puella ad suam convertit genetricem, et ex illa die parentes eius cognoverunt, a quali Regi amata fuerat...”
- 86) I. Réal, *Vies de saints, vie de famille. Représentation et système de la parenté dans le royaume mérovingien (481–751) d’après les sources hagiographiques*, Turnhout, 2001, p. 187. これに対して、D. Harrison, *The Ages of Abbesses and Queens. Gender and Political Culture in Early Medieval Europe*, Lund, 1998, p. 303 は、むしろピピンはアウストラシア大公の息子との結婚を断るつもりであったとする。なおアウストラシア人の大公が誰であったかについては、議論がある。P. Fouracre and R. Gerberding, *op. cit.*, pp. 312–313, n. 60.
- 87) R. Le Jan, *Satellites et bandes armées dans le monde franc (VII^e–X^e siècles)*, in *Le combattant au Moyen Âge*, Paris, 1991, pp. 97–109: p. 101.
- 88) Vita sanctae Rictrudis auctore Hucbaldo monacho Elnonensis, *Acta Sanctorum*, Mai 3, Antwerpen, 1743, c. 8–9.
- 89) c. 8: “Per ipsum denique regem ejus tentat suadere animo, uti se suorum cuidam optimatum secundo copulet connubio...”
- 90) Ph. L. Reynolds, *op. cit.*, p. 411. フクバルドゥスの執筆方法については、J. M. H. Smith, *La réécriture chez Hucbald de Saint-Amand*, in *L’hagiographie mérovingienne...*, pp. 271–286: pp. 282–285 参照。
- 91) E. Pitz, *op. cit.*, p. 82. S. Esders, *Römische Rechtstradition...*, p. 372 もピッツの見解にしたがっているが、のちの論考では、国庫領の贈与と支配者による婚姻強制との間の関連は、常に明確に証明されるわけではないことを指摘している。S. Esders, *Fiskus und Familie. Über Politik und Ehezwang in anglonormannischen England*, *Saeculum* 59 (2008), pp. 47–79: p. 53, n. 17.
- 92) ピッツらの解釈は、西ゴート王国においてブッケラリウスの主人が、死亡したブッケラリウスの